Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Campus Maria da Graça

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO CONSELHO DA UNED MARIA DA GRAÇA DO CEFET/RJ (CONPUS)

​​​​​​​

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e trinta e cinco minutos, na
sala virtual da plataforma Microso; Teams, reuniram-se, sob a presidência do Diretor da UnED Maria da Graça, Saulo
San=ago Bohrer, os membros do Conselho Diretor desta Unidade Educacional, sendo membros natos: Rebeca
Cardozo Coelho, Chris=ane Rocha Pereira, Ana Carolina Ferraz dos Santos, Cris=ano Fuschilo, Leandro Marques
Samyn, Alexandre Luiz Pereira, Éden Rodrigues Nunes Júnior, Beatriz Mar=ns Teixeira e Luciano de Melo Dias;
membros natos suplentes: Marcia Menezes Thomaz Pereira e Eduardo Augusto Ferreira da Silva; membros eleitos
=tulares: Luciana Ferrari Espíndola Cabral, Maria Clara Macedo de Lima e Marcela Stuker Kropf; membro eleito
suplente: Edimando Pinheiro Cordeiro. Desta forma, foi cons=tuído o quórum exigido pelo ar=go dezesseis do
Regimento Geral do Conselho da unidade do Sistema Cefet/RJ, conforme Resolução CODIR 68/2024. Pauta proposta:
1) Aprovação da ata da 3ª reunião ordinária de 2025; 2) Criação de termo de autorização de uso de imagem para
estudantes dos Cursos Técnicos de Nível Médio; 3) Fluxo de Integralização das cargas horárias das a=vidades
complementares e de extensão dos cursos de Graduação; 4) Informes Gerais. O Presidente do Conselho saudou os
presentes e deu início à reunião com o primeiro item da pauta, aprovação da ata da 3ª reunião ordinária de 2025.
Como nenhum conselheiro manifestou objeções ou acréscimos ao texto apresentado, a ata foi aprovada por
unanimidade. No segundo ponto de pauta, Criação de termo de autorização de uso de imagem para estudantes dos
Cursos Técnicos de Nível Médio, o Presidente do Conselho jus=ficou a inclusão do item na reunião, destacando que a
Unidade par=cipa de diversos eventos ao longo do ano, os quais são registrados através de fotos e vídeos, que são
divulgados nas mídias sociais e no site do Cefet/RJ; ressaltou que o referido termo poderia resguardar a UnED,
permi=ndo as divulgações sem causar problemas legais; sugeriu, ainda, que o documento fosse elaborado pelo
Conselho, por meio de uma comissão. Luciano sugeriu buscar um modelo de autorização na internet e se dispôs a
par=cipar da comissão para a elaboração do termo. Beatriz afirmou que se tratava de um documento simples de ser
feito e que poderia preparar uma minuta como base para apresentar ao Conselho, sem a necessidade de formar uma
comissão específica. Edimando reforçou a importância da elaboração do termo, destacando que sua u=lização seria
muito ú=l e atenderia às leis relacionadas ao uso de imagem dos alunos, especialmente os menores de idade. Saulo
concordou com a proposta da Beatriz e pediu para que ela apresentasse o termo na reunião ordinária seguinte, para
apreciação e votação pelos conselheiros. Saulo iniciou o terceiro ponto da pauta, Fluxo de Integralização das cargas
horárias das a=vidades complementares e de extensão dos cursos de Graduação, e passou a palavra para a Gerente
Acadêmica. Rebeca lembrou que um encaminhamento semelhante =nha sido apresentado anteriormente ao
Conselho, sobre os cursos técnicos; fez um breve histórico e apresentou o documento elaborado, que formalizava a
carga horária obrigatória a ser cumprida pelos alunos da graduação. Fuschilo falou que o assunto =nha sido deba=do
com a Coordenação do Curso de Sistemas de Informação e a Gerência Acadêmica, resultando na criação de um
sistema informa=zado para controlar as horas complementares e de extensão que os alunos devem cumprir;
explicou o funcionamento do sistema e como os alunos poderiam cadastrar as horas das a=vidades realizadas;
destacou que uma comissão composta por três professores seria a responsável por avaliar e aprovar os documentos
encaminhados pelos alunos. Luciana ques=onou onde ficaria armazenado o documento analisado pela comissão.
Fuschilo esclareceu que os arquivos digitalizados pelos alunos permaneceriam armazenados no sistema, após o
parecer da comissão; ressaltou que a comissão seria composta por três professores para garan=r uma isonomia total
ao processo; finalizou dizendo que, uma vez que fosse comprovada, não haveria a necessidade de o documento ficar
armazenado por muitos anos, pelo menos até a formatura do aluno. Eduardo informou que o sistema =nha sido
desenvolvido em parceria com a Coordenação de Sistemas de Informação da UnED Friburgo, u=lizando os seus
servidores para armazenar os arquivos. Saulo sugeriu que avaliassem futuramente a possibilidade da UnED Maria da
Graça ter seus próprios servidores. Rebeca complementou informando que o documento final, assinado, seria
enviado para a SERAC para registro da carga horária integralizada. O Fluxo de Integralização das cargas horárias das
a=vidades complementares e de extensão dos cursos de Graduação foi votado e aprovado por unanimidade. Saulo
iniciou o úl=mo ponto de pauta, informes gerais, destacando a par=cipação muito posi=va dos alunos na SEPEX;
falou que as notas dos trabalhos da EXPOTEC estavam sendo apuradas e que, em breve, informaria a data da
premiação, a ser realizada no auditório 1; comunicou que, no dia seguinte, a UnED receberia os organizadores do

Código Verificador:
Código de Autenticação:

evento Rio Memórias, ocasião em que seriam entregues duas placas em reconhecimento à par=cipação no projeto;
explicou como funcionava a galeria virtual de memórias do projeto e ressaltou a contribuição da Unidade, que contou
com material gravado pelos alunos durante quatro sábados; convidou toda a comunidade escolar a par=cipar do
evento no auditório 1; convidou todos para a posse dos diretores das UnEDs eleitos, que aconteceria no dia 03 de
novembro, no Maracanã, com transmissão pelo YouTube. Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às quatorze horas e dois minutos.

Rejane Gomes Cordeiro

Secretária do Conselho da UnED Maria da Graça

Christiane Rocha Pereira

Presidente Substituta do Conselho da UnED Maria da Graça

Documento assinado eletronicamente por:

Rejane Gomes Cordeiro, SECRETARIO - FG2 - GABIN-MG, em 17/12/2025 11:10:06.
Christiane Rocha Pereira, DIRETOR - Subs.EventCD-3 - UNED-MG , em 17/12/2025 11:43:38.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 17/12/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cefet-rj.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70602
f33729facf

Rua Miguel Ângelo, 96, Maria da Graça, RIO DE JANEIIRO / RJ, CEP 20785-220

 http://www.cefet-rj.br

	Documento assinado eletronicamente por: